
 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITUR A MU NI CIP AL DE SA NTA TERE ZA  

Av. Itália, 474 – Fone: (54) 3456.1033 
95715-000 - Santa Tereza - RS - Brasil - CNPJ: 91.987.719/0001-13 

 

Resumo de Contrato de Carta Convite, Tomada de Preços  

Contrato 039/2010 – Carta Convite 014/2010 – Aquisição de medicamentos, materiais diversos e materiais odontológicos para a Unidade Básica de Saúde do 

Município.  Dimaster Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. Valor: R$ 5.152,70. Prazo: 60 dias, a contar de 08/06/2010. 

Contrato 040/2010 – Carta Convite 014/2010 – Aquisição de medicamentos, materiais diversos e materiais para diabéticos para a Unidade Básica de Saúde do 
Município. Diprolmedi Medicamentos Ltda. Valor: R$ 8.645,90. Prazo: 60 dias, a contar de 08/06/2010. 

Contrato 041/2010 – Tomada de Preços 009/2010 – Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos nas áreas de Clínica Geral e Pediatria.  Paulo 

Jandrei Martins Rodrigues. Valor: R9.750,00 mensais, referentes a 40 horas semanais de Clínica Geral, incluindo consultas, visitas domiciliares e procedimentos 
ambulatoriais e R$ 30,00 por consulta de Pediatria, perfazendo um total mensal de até R$ 2.250,00, referentes a até 75 consultas mensais na área de Pediatria. Prazo: 12 

meses, a contar de 10/06/2010, podendo ser renovado até o limite de 60 meses. 

Contrato 042/2010 – Tomada de Preços 010/2010 – Contratação de empresa para efetuar obra de ampliação da Unidade Básica de Saúde do Município, conforme 
determina o Termo de Compromisso nº 004/2010, firmado entre o Município de Santa Tereza e a Secretaria do Estado do Rio Grande do Sul. Cerâmica Taquari 

Construções Ltda. Valor: R$ 293.200,00. Prazo: 10 meses, a contar de 18/06/2010, podendo ser prorrogado por mais 60 dias. 

Contrato 043/2010 – Carta Convite 015/2010 – Contratação de empresa para executar reforma nas instalações elétricas em baixa tensão e fornecimento de material 

elétrico necessário para a reforma da Unidade Básica de Saúde do Município. Lotto Engenharia e Construções Ltda. Valor: 7.507,16. Prazo: 90 dias, a contar de 

21/06/2010. 

Contrato 044/2010 – Carta Convite 016/2010 – Aquisição de materiais odontológicos para a Unidade Básica de Saúde do Município. Dentária e Cirúrgica Mercosul 

Ltda. Valor: 1.089,85. Prazo: 60 dias, a contar de 21/06/2010. 

Contrato 045/2010 – Carta Convite 016/2010 – Aquisição de materiais odontológicos para a Unidade Básica de Saúde do Município. Artigos Dentários Caxiense 

Ltda. Valor: 1.044,31. Prazo: 60 dias, a contar de 21/06/2010. 
Contrato 046/2010 – Tomada de Preços 011/2010 – Contratação de empresa para a prestação de até 500 horas de escavadeira hidráulica de no mínimo 17 toneladas 

para serviços de estocagens para agricultores do município. HG Terraplenagem Ltda. Valor: R$ 170,00 por hora, totalizando o valor de até R$ 85.000,00, sendo que 
destas horas e deste valor 50% é de responsabilidade do município e 50% de responsabilidade dos agricultores que solicitarem o serviço. Prazo: 10 meses, a contar de 

23/06/2010. 

Contrato 047/2010 – Carta Convite 017/2010 – Aquisição de equipamentos para a Unidade Básica de Saúde do Município. Kleimed Distribuidora de Materiais 

Médicos e Odontolóticos Ltda. Valor: 4.560,00. Prazo: 60 dias, a contar de 23/06/2010. 

Contrato 048/2010 – Carta Convite 017/2010 – Aquisição de equipamentos para a Unidade Básica de Saúde do Município. Cirúrgica Master Ltda.-EPP.  Valor: 

24.716,00. Prazo: 60 dias, a contar de 23/06/2010. 
Contrato 049/2010 – Carta Convite 018/2010 – Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar da Creche, do Ensino Médio, do Ensino Fundamental e da 

Pré Escola. Prezzi Comércio de Alimentos Ltda. Valor: 3.469,85. Prazo: De 30/06/2010 a 31/12/2010. 

Contrato 050/2010 – Carta Convite 018/2010 – Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar da Creche, do Ensino Médio, do Ensino Fundamental e da 
Pré Escola. Cooperativa Santa Teresa Ltda. Valor: 3.469,85. Prazo: De 30/06/2010 a 31/12/2010. 

Contrato 051/2010 – Carta Convite 018/2010 – Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar da Creche, do Ensino Médio, do Ensino Fundamental e da 

Pré Escola. Prezzi Comércio de Alimentos Ltda. Valor: 4.701,71. Prazo: De 30/06/2010 a 31/12/2010. 
Contrato 052/2010 – Carta Convite 019/2010 – Contratação de empresa para realizar detonação em rocha na pedreira localizada junto ao Britador Municipal. Serrana 

Detonações e Terraplenagem Ltda. Valor: R$ 39.900,00. Prazo: 90 dias, a contar de 06/07/2010, podendo ser prorrogado por igual período. 

Resumo de Termo de Convênio 

Termo de Convênio entre o Município de Santa Tereza e a Empresa Remus & Bettinelli Ltda. Referente a repasse financeiro para expor na Expobento/2010. 

Valor: R$ 780,00. Prazo: 04 meses, a contar de 09/06/2010. 

Resumo de Contratos com Dispensa de Licitação 

Contrato 025/2010 – Referente a prestação de serviços profissionais para realizar alteração do Projeto Executivo da Área de Lazer do Município (antigo Camping 

Municipal) e do Projeto Executivo do Parque Municipal Sul, com fins de contemplar as solicitações da FEPAM.  Ideia 1 Arquitetura e Planejamento Ltda. Valor; 

R$ 1.200,00. Prazo: 70 dias, a contar de 01/06/2010, podendo ser prorrogado por igual período. 
Contrato 026/2010 – Referente a prestação de serviços de agente de integração para a realização de estágio profissionalizante para estudantes matriculados e com 

frequência regular e efetiva nos cursos vinculados ao ensino regular, em instituições de educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade 

profissional de educação de jovens e adultos. CIEE/RS-Centro de Integração Empresa-Escola do Rio Grande do Sul. Valor: R$ 20% sobre o valor de cada bolsa 
auxílio. Prazo: 12 meses, a contar de 10/06/2010, podendo ser prorrogável por sucessivos períodos, conforme determina a Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Contrato 027/2010 – Referente a locação não residencial de uma área de terra de 20.000 m2 para exploração de uma pedreira localizada na Linha Graciema Alta. 

Sérgio Sartori. Valor: R$ 1.400,00 mensais. Prazo: 12 meses, a contar de 01/07/2010, podendo ser renovado até o limite de 60 meses.     

Resumo de Termo de Rescisão de Contrato 

Termo de rescisão do contrato nº 021/2010 – Referente a rescisão do contrato 021/2010, de 12/05/2010, em vista a homologação do processo licitatório Tomada de 

Preços 009/2010, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços médicos de Clínica Geral e Pediatria. Ballmed Clínica Médica Ltda. 
Data: Contrato rescindido em 10/06/2010. 

Resumos de Termos Aditivos  

Termo Aditivo nº 001/2010 – Referente ao contrato de prestação de serviços nº 062/2009 – Carta Convite 039/2009 – Referente a contratação de empresa para 
prestação de serviço de capina, poda, limpeza, pintura de cordões de meio fio e conservação de ruas da área urbana do Município. Correa Serviços de Jardinagem 

Ltda.  Valor: R$ 3.685,85 mensais.  Prazo: 10 meses, a contar de 01/06/2010. 

Termo Aditivo nº 001/2010 – Referente ao contrato de prestação de serviços nº 065/2009 – Carta Convite 041/2009 – Referente a contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção de equipamentos de informática, atualização, atualização, manutenção, assistência técnica e corretiva do site, servidor web,e-mail 

e firewell.  Carlos Alberto Di Domênico.  Valor: R$ 1.389,03 mensais.  Prazo: 12 meses, a contar de 16/06/2010. 

Termo Aditivo nº 001/2010 – Referente ao contrato de prestação de serviços nº 068/2009 – Carta Convite 044/2009 – Referente a contratação de empresa para 
prestação de serviços médicos na área de ginecologia-obstetrícia. Ballmed Clínica Médica Ltda.  Valor: R$ 6.107,65 mensais, referentes a R$ 45,28 por consulta 

gineco-obstetrícia, perfazendo um total mensal de até R$ 4.528,00, referente a até 100 consultas mensais e R$ 315,93 por procedimento ginecológico, perfazendo um 

total mensal de até R$ 1.579,65, referentes a até 05 procedimentos mensais.  Prazo: 30 dias, a contar de 18/06/2010. 
Termo Aditivo nº 001/2010 – Referente ao Termo de Convênio firmado através da Lei Municipal nº 918/2009 que objetiva o repasse financeiro para a Associação 

Riograndense de Proteção aos Animais e Meio-Ambiente-ARPA. Valor: R$ 200,00 mensais. Prazo: 12 meses, a contar de 17/06/2010. 

Termo Aditivo nº 001/2010 – Referente ao contrato nº 001/2010, firmado através da Lei Municipal nº 949/2009, visando a atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público. Fabiano Motta Baggio. Prazo: Até 06 meses, a contar de 03/07/2010. 

Resumo de Contratos de Chamada Pública 

Contrato 001/2010 – Referente ao Edital de Chamada Pública nº 001/2010, visando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para os Ensinos 
Fundamental e Médio, Pré Escola e Creche, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução FNDE nº 38/09. Coopeg – Cooperativa de Produtores Ecologistas 

de Garibaldi Ltda. Valor: R$ 3.432,00. Prazo: De30/06/2010 a 31/12/2010. 
Contrato 002/2010 – Referente ao Edital de Chamada Pública nº 001/2010, visando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para os Ensinos 

Fundamental e Médio, Pré Escola e Creche, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução FNDE nº 38/09. Janete Teresinha Dendena Remus. Valor: R$ 

1.060,00. Prazo: De30/06/2010 a 31/12/2010. 



Contrato 003/2010 – Referente ao Edital de Chamada Pública nº 001/2010, visando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para os Ensinos 

Fundamental e Médio, Pré Escola e Creche, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução FNDE nº 38/09. Ademar Antonio Beal. Valor: R$ 783,25. Prazo: 

De30/06/2010 a 31/12/2010. 
Contrato 004/2010 – Referente ao Edital de Chamada Pública nº 001/2010, visando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para os Ensinos 

Fundamental e Médio, Pré Escola e Creche, em conformidade com a Lei nº11.947/09 e Resolução FNDE nº 38/09. Vicente Remus. Valor: R$ 46,00. Prazo: 

De30/06/2010 a 31/12/2010. 
 

GILNEI FIOR 

Prefeito Municipal em Exercício  


